(GEN. IV, 9) sed est fateri humiliter cum Propheta quia, *nisi Dominus custodierit civitatem frustra vigilat qui custodit eam* (PSAL. CXXVI, 2). In eo tamen excusabilis ego videor, si, ut praedixi, debitam exhibeo custodiam pariter et disciplinam. Quod si priora quoque quatuor non defuerint, dico autem erga praelatos reverentiam et obedientiam, consilium et auxilium erga fratres, quod ad iustitiam pertinet, non imparatam sedem inveniet Sapientia.

54 Et fortassis haec videantur sex columnae, quas excidis in ipsa domo quam aedificavit sibi: et septima quoque quaerenda est, si forte et eam nobis notam facere ipsa dignetur. Quid vero prohibet sicut sex in iustitia, septimam quoque intelligi in iudicio? Neque enim iustitia sola, sed, *Iustitia*, inquit, *et iudicium praeparatio sedis tuae* (PSAL. LXXXVIII, 15). Denique si praelatis et aequalibus et inferioribus reddimus quod oportet, nihilne accipiet Deus? At ei plane quod debet retribuere nemo potest, quod tam copiose accumulaverit super nos misericordiam suam, quod tam multa deliquerimus ei, quod tam fragiles et nihil simus, quod tam plenus et sufficiens ille sibi et honorum omnium nostrorum non egens. Audivi tamen dicentem eum cui incerta et occulta sapientiae suae revelaverat, quia *honor regis iudicium diligit* (PSAL. LVIII, 4). Nihil quod in se est a nobis exigit amplius; tantum dicamus iniquitates nostras, et iustificabit nos gratis, ut gratia commendetur. Diligit enim animam quae in conspectu eius et sine intermissione considerat, et sine simulatione diiudicat semetipsam. Idque iudicium non nisi propter nos a nobis exigit: quia si nosmetipsos iudicaverimus, non utique iudicabimur. Propterea sapiens veteret omnia opera sua, scrutatur et

diiudicat universa. Honorat quippe veritatem qui et se et sua omnia in eo statu quo veritas habet, et agnoscit veraciter, et humiliter confitetur. Audi denique manifestus a te iudicium exigi post iustitiam. *Cum feceritis*, inquit, *omnia quae praecepta sunt vobis, dicite, Servi inutilis sumus* (LUC. XVII, 10). Haec plane, quoad hominem, est digna sedis praeparatio Domino maiestatis: ut et iustitiae mandata studeat observare, et semper indignum sese et inutilem arbitretur.

Varia de Adventu, ex Ruperto Abbate.

(DE DIVINIS OFFICIIS, III, 25.)

TEMPUS, quod Dominicae nativitatis memoriam 55 antecedit, ideo Adventus nuncupatur, quia totus eius Ecclesiasticus ordo iuxta contemplationem adventus Domini dispositus est. Advenerit autem Dominus recte dicitur, qui ubique est invisibili praesentia maiestatis, dum assumpto eo quod visibile est nostrum, visibilis carnis visibilem se ostendit. Quod tunc factum est, quando verbum, per quod omnia facta sunt, quod erat in mundo et mundus per ipsum factus est, sed mundus eum non cognovit, caro factum est, ut visibiliter habitaret in nobis: itemque futurum est, quando is, qui nunc a dextris Dei sedet, et licet nobiscum sit usque ad consummationem saeculi, non aliud assumendo, sed quod semel assumpsit nobis repraesentando, et sicut ipse dixit: *Videbimus filium hominis venientem in nubibus caeli, cum potestate magna et maiestate*. Illud igitur tempus, quod Dominicae nativitatis memoriam antecedit, ideo Adventus nuncupatur, quia haec, quae dicta sunt, partim praeterita, partim futura commemorantur.

FERIA QUINTA

Homilia S. Bernardi Abbatis.

DE ADVENTU DOMI. SERMO 4.

DIGNUM est, fratres, ut tota cum devotione Domini celebretis Adventum, delectati tanta consolatione, stupefacti tanta dignatione, inflammati tanta dilectione. Nec vero solum

cogitetis adventum quo venit quaerere et salvum facere quod perierat; sed et illum nihilominus quo venit et assumet nos ad seipsum. Utinam circa hos duos adventus iugi meditatione versemini, ruminantes in cordibus vestris quantum in priore praestiterit, quantum promiserit in secundo! Utinam certe dormiatis inter medios clericos! Haec sunt enim duo brachia sponsi, inter quae sponsa dormiens aiebat: *Laeva eius sub capite meo, et dextera eius amplexabitur me* (CANT. II, 6). Nam in sinistra quidem eius, sicut alibi legimus: *Divitiae et gloria; in dextera longiturnitas vitae* (PROV. III, 16). In sinistra eius, inquit, *divitiae et gloria*. Filii Adam, genus avarum et ambitiosum, audite. Quid vobis cum terrenis divitiis et gloria temporali, quae nec verae, nec vestrae sunt? Aurum et argentum nonne terra est rubra et alba, quam solus hominum error facit, aut magis reputat pretiosam? Denique si vestra sunt haec, tollite ea vobiscum. Sed homo cum interierit, non sumet omnia; neque descendet cum eo gloria eius.

57 Verae ergo divitiae non opes sunt, sed virtutes; quas secum conscientia portat, ut in perpetuum dives fiat. De gloria quoque dicit Apostolus: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae* (II COR. I, 12). Haec est utique vera gloria, quae est a spiritu veritatis. *Ipsa enim spiritus testimonium perhibet spiritui nostro quod filii Dei sumus* (ROM. VII, 16). Gloria vero quam ab invicem accipiunt qui gloriam quae est a solo Deo non requirunt vana est; quoniam vani filii hominum. Insiapiens tu, qui merces congregas in saccum pertusum, qui thesaurum tuum alieno in ore constituis! Ignoras quod arca ista non claudatur, nec seras habet? Quanto melius sapiunt qui thesaurum suum ipsi servant, aliis non

committunt? Verum numquid semper servabunt? Numquid semper abscondent? Veniet cum manifesta erunt abscondita cordis: quae vero fuerint ostentata non comparebunt. Hinc est quod, veniente Domino, fatuarum virginum lampades extinguuntur; et qui receperunt mercedem suam a Domino nesciuntur. Propterea dico vobis, charissimi, utile est abscondere magis quam ostentare, si quid habemus boni: sicut et mendici, cum eleemosynam petunt, non pretiosas vestes ostendunt, sed seminuda membra, aut ulcera, si habuerint, ut citius ad misericordiam videntis animi inclinetur. Quam regulam publicanus ille servavit multo melius pharisaeo, et ideo descendit iustificatus ab illo (LUC. XVIII, 14), id est prae illo.